
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE

Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1439 del 30/07/2020

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della 

concessione del servizio di somministrazione di generi di ristoro mediante installazione di 

distributori automatici e semiautomatici; contestuale accertamento in entrata canone periodo 

transitorio dal 01/03/2020 al 31/07/2020 - CIG Z8E2CD969F

Il Dirigente

Richiamate:

• la Determinazione Dirigenziale n° 999 del 27/08/2013 recante oggetto: “Concessione del servizio 

di somministrazione di generi di ristoro a favore del Comune di Grosseto mediante installazione 

di distributori automatici – Aggiudicazione definitiva efficace" a favore dell'RTI costituendo 

Supermatic spa di Firenze (attualmente denominato DAI spa a seguito di incorporazione per 

fusione di altra società e con nuova sede legale in Trezzano sul Naviglio MI) – GANGI srl di 

Grosseto;

• il contratto repertorio n° 9461/2014, che prevedeva la durata della concessione per un periodo di 

tre anni dalla data di aggiudicazione definitiva, oltre alla possibilità di rinnovo per ulteriori tre 

anni e di proroga nelle more dell’espletamento della nuova gara;

• la Determinazione Dirigenziale n° 1234 del 16/08/2016 con la quale si stabiliva di esercitare 

l'opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, prevista dal contratto, delle condizioni di affidamento 

della suddetta concessione a favore dell'RTI concessionaria;

• la Determinazione Dirigenziale n°1489 del 11/07/2019 con la quale, in ragione della scadenza dei 

termini   del  rinnovo  al  27/08/2019,  si  avviavano  le  procedure  per  un  nuovo affidamento  in 

concessione   del   servizio   di   somministrazione   di   generi   di   ristoro   mediante   installazione   di 

distributori automatici e semiautomatici, disponendo al contempo l’attivazione della proroga del 

contratto in essere con il concessionario RTI DAI Spa sede legale via Marconi, 20 Trezzano sul 

Naviglio (MI) – GANGI srl sede legale via Dello Zircone 8/D Grosseto, agli stessi patti e 

condizioni, ai sensi dell’art.106 co.11 del D. Lgs. 50/2016, per il periodo di tempo strettamente 

necessario   all’espletamento   della   procedura   in   oggetto   per   l’individuazione   del   nuovo 

concessionario e comunque per massimo mesi 6;

• la   Determinazione   Dirigenziale   n°   2248   del   28/10/2019   con   la   quale   il   Responsabile   del 

procedimento ratificava l'esclusione dell'unico concorrente abilitato alla procedura negoziata per 

l'affidamento in concessione del servizio in oggetto, indetta con  Determinazione Dirigenziale n° 

1489/2019, dichiarando pertanto la gara deserta e non aggiudicata;

• la   Determinazione   Dirigenziale   n.   2786   del   20/12/2019   con   la   quale   il   Responsabile   del 

procedimento ratificava l’esito della procedura aperta indetta con Determinazione Dirigenziale 

n°2461 del 26/11/2019, dichiarando anch’essa “deserta” per assenza di offerte;

Dato atto che la proroga del contratto è scaduta il 29/02/2020; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata  la Delibera ANAC del 09/04/2020 n. 312 avente ad oggetto “Prime indicazioni in 

merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 

Aprile 206 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni”;

Considerato che, in vigenza della situazione di emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, non sussistevano le 

condizioni operative per procedere all’avvio di una nuova procedura di gara data la complessità delle 

operazioni richieste per la preparazione delle offerte, per le operazioni di sopralluogo ed in considerazione di 

tutte le difficoltà organizzative dovute al regime di lockdown estese su tutto il territorio nazionale;

Considerato preminente   l’interesse   pubblico   alla   continuità   nell’erogazione   del   servizio   in 

questione al fine di assicurare adeguato ristoro al personale degli uffici comunali assegnato ai 

cosiddetti servizi essenziali che ha continuato a prestare la propria attività lavorativa in presenza;

Considerato, quindi, che non si è disposto il distacco delle apparecchiature, sia per l’impossibilità logistica 

dell’RTI concessionaria di rimuoverle, sia per ragione di opportunità;

Tenuto conto quindi che i distributori automatici installati, fatta eccezione per quelli presenti all’interno dei 

plessi scolastici rimasti chiusi, hanno continuato ad erogare generi di conforto a favore degli utenti tuttavia  

presenti;

Vista  la disponibilità dell’RTI concessionaria uscente a riconoscere all’Amministrazione Comunale un 

corrispettivo sotto forma di canone determinato in funzione dei ricavi – seppur ridotti – conseguiti nel 

periodo 01/03/2020-31/07/2020 in considerazione del fatto che i dispositivi non sono stati né rimossi, né  

distaccati dalla rete elettrica in accordo con l’Ente;

Preso atto che con nota del 20/07/2020 l’RTI concessionario con capofila DAI Spa ha comunicato la 

propria disponibilità a versare all’Amministrazione Comunale il canone ritenuto congruo di € 1.600,00 in  

virtù dei ricavi comunque conseguiti nel periodo transitorio 01/03/2020-31/07/2020;

Considerato altresì che nelle more della conclusione dell’emergenza sanitaria, ma a seguito del parziale  

alleggerimento delle limitazioni governative, si è ritenuto di procedere ad un affidamento diretto della  

durata pari a 13 mesi consecutivi alle stesse condizioni economiche e tecniche indicate nel contratto rep. N° 

9461/2014, dando atto che, fino alla regolare riapertura delle scuole, il canone sui plessi di istruzione non 

sarà comunque dovuto;

Visto il   Piano   Economico   Finanziario   di   massima   predisposto   dall’Amministrazione   Comunale   in 

considerazione delle presunte variazioni nelle voci di ricavo dovute alla situazione di emergenza Covid-

19;

Considerato che il valore stimato della concessione per il periodo indicato, ai sensi dell’art. 167 del D. 

Lgs. 50/2016, è stato determinato in €  38.900,00 oltre IVA nei termini di legge;

Atteso che il canone concessorio del servizio per il periodo di 13 mesi  a carico del concessionario è pari ad 

€ 17.122,05 oltre IVA, determinato proporzionalmente sull’importo dei canoni unitari rispetto alla precedente 

concessione del medesimo servizio;

Preso atto che l’operatore economico denominato DAI SPA con sede in Trezzano sul Naviglio (MI), Via G. 

Marconi, 20, C.F. e P.I. 04817720487, si è dichiarato per le vie brevi disponibile a gestire in concessione il 

servizio di somministrazione di generi di ristoro per l’Amministrazione Comunale, applicando gli stessi 

termini e le medesime condizioni previste nel precedente contratto, così da consentire la continuità del 

servizio nelle more della definizione del nuovo appalto;

Dato atto che si è proceduto alla formale richiesta di preventivo tramite il portale START (n. 006870 del  

30/04/2020);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto  che l’operatore economico DAI SPA ha presentato la propria offerta  entro i termini indicati, 

fissati alle ore 18,00 del 11.05.2020;

Preso atto della regolarità della documentazione amministrativa inviata a corredo dell’offerta; 

Vista l'offerta economica presentata dalla DAI SPA che prevede un canone di concessione, per 13 mensilità, 

pari ad € 17.122,05 esente iva;

Considerato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

Richiamato l'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art.1, comma 130, della Legge 145/2018 e s.m.i., secondo il quale per gli acquisti di beni e servizi  

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le  

Amministrazioni   Pubbliche   sono   tenute   a   fare   ricorso   al   mercato   elettronico   della   pubblica 

amministrazione,   ovvero   al   sistema   telematico   messo   a   disposizione   dalla   centrale   regionale   di 

riferimento; 

  

Visto altresì l’allegato piano economico finanziario articolato sullo sviluppo dell’intero periodo di gestione;

Ritenuto lo stesso adeguato e sostenibile sia in termini di costi che di ricavi; 

Tenuto   conto  dell'esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   necessari   per   contrattare   con   la   Pubblica 

Amministrazione come previsto dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto  che gli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del servizio 

oggetto del presente appalto non soggetti a ribasso, sono stati valutati pari a zero, fatto salvo in ogni caso 

l'obbligo per il Concessionario di elaborare il proprio documento di valutazione dei rischi e di provvedere 

all'attuazione delle misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici propri 

dell'attività svolta, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008;

Ritenuto pertanto   di   procedere   all'affidamento   della   concessione   in   oggetto   all’operatore   economico 

denominato  DAI   SPA,   con   sede   in  in   Trezzano   sul   Naviglio   (MI),   Via   G.   Marconi,   20,   C.F.  e   P.I. 

04817720487;

Dato atto che con l’affidamento in questione si opera in deroga al principio della rotazione in ragione delle 

limitazioni operative conseguenti all’emergenza epidemiologica covid-19 e della conclamata assenza di 

concorrenza stante l’esito delle precedenti procedure ad evidenza pubblica risultate “deserte”;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), ottenendo l’attribuzione del CIG Z8ECD969F;

Viste  le condizioni di esecuzione del servizio contenute nella documentazione   di gara costituita dal 

Capitolato Descrittivo Prestazionale e dal Foglio Patti e Condizioni, allegati alla presente determinazione e  

della quale formano parte integrante e sostanziale;

Ricordato che, ai sensi dell'art.103 del Codice, l'appaltatore è tenuto  a costituire  una garanzia definitiva per 

la sottoscrizione del contratto, nonché quant’altro ivi previsto;

Richiamato la deliberazione della G.C. N° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

Richiamato l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti diretti di 

cui all'art. 36 comma. 2 lett. a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a contrarre  

“semplificata”; 

Richiamata la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il Bilancio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di Previsione 2020-2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid - 19: direttive 

agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 22.04.2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020-2022 – Approvazione”;

Richiamato  il   Disciplinare   per   la   redazione   e   pubblicazione   degli   atti   approvato   con   disposizione 

dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche;

Richiamato  il D.  Lgs. 25/05/2016  n.  97 'Revisione  e semplificazione delle  disposizioni  in  materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto  il   Piano   Triennale   per   la   Prevenzione   della   corruzione,   approvato   con   deliberazione   di   Giunta 

comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede 

la   “distinzione   tra   il   Responsabile   del   procedimento   e   Responsabile   atto   (sottoscrittore)   in   modo   da 

coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Vista l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.,   anche   in   ottemperanza   di   quanto   previsto   dal   citato   punto   p)   del   Piano   Triennale   per   la 

Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

Richiamato  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”;

 

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Dato atto che il canone non risulta soggetto ad I.V.A. ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/72; 

Visto il vigente Regolamento sulla Contabilità; 

Vista  la L. N° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ;

 

Visto  il D.Lgs. N° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda riepilogativa 

allegata alla  Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei Conti come da 

indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

                                                               DETERMINA

1. Di   dare   atto che   le   premesse   fanno   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente 

provvedimento;

2. Di disporre  l’affidamento diretto in concessione ex art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



servizio di somministrazione di generi di ristoro mediante installazione di distributori automatici e 

semiautomatici all’operatore economico denominato DAI SPA con sede in in Trezzano sul Naviglio 

(MI),   Via   G.   Marconi,   20,   C.F.  e   P.I.   04817720487  per  il  periodo  massimo  di  13  mesi,  alle 

condizioni previste dal Capitolato Descrittivo Prestazionale,  dal foglio Patti  e Condizioni ed a  

quelle contenute nell’offerta economica e nel piano economico finanziario presentato dal soggetto 

di cui trattasi;

3. Di dare atto:

• che il canone complessivo per un totale di 13 mesi offerto dal concorrente è pari ad € 17.122,05 esente iva; 

• che si provvederà con successivo atto ad accertare a consuntivo la somma corrispondente al canone 

dovuto, dando atto che l'importo pattuito sarà versato in un'unica soluzione alla fine del periodo di 

assegnazione e verrà riparametrato al numero dei distributori automatici installati a servizio dei 

plessi comunali interessati, ad esclusione di quelli presenti nei plessi scolastici per l’interno periodo 

di chiusura dovuto alle limitazioni imposte a seguito dell’emergenza epidemiologica covid-19;

• che il CIG attribuito alla presente concessione è il seguente: Z8ECD969F;

• che l’operatore economico in questione è in regola con i prescritti requisiti di capacità a contrattare 

con la P.A.; 

• che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., gli oneri  derivanti  da 

interferenze prodotte nell’esecuzione del contratto in oggetto sono stati valutati pari a zero;

• che   si   procederà   alla   richiesta   di   garanzia   ai   sensi   dell’art.   103   del   D.Lgs.   per   l’importo 

corrispondente al 10% del valore della concessione e della polizza assicurativa di cui all’art.11-ter 

del foglio Patti e Condizioni, nonché alla richiesta di corresponsione dell’imposta di bollo di 16,00 € 

per l’offerta economica, dovuta ai sensi dell’articolo 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. n. 

642 del 26 ottobre 1972, che dovrà essere pagata dal concessionario attraverso il modello F23, con 

l’indicazione del CIG di affidamento che sarà comunicato dal Responsabile del Procedimento;

4. Di trasmettere  tutta la documentazione all'Ufficio Contratti per la predisposizione e stipula del 

contratto, con spese e oneri a carico della ditta appaltatrice;

5. Di accertare in entrata sul capitolo n° 10700 “Introiti per sussidi, rimborsi, contributi, ecc.” del 

bilancio  2020  la  somma  complessiva  di  € 1.600,00 corrispondente  all'importo  del  canone di 

concessione   in   virtù   dei   ricavi   comunque   conseguiti   per   il   periodo   transitorio  01/03/2020   – 

31/07/2020 da parte del concessionario RTI DAI Spa con sede legale Via Marconi, 20 Trezzano sul  

Naviglio (MI) C.F. e P.IVA 04817720487- GANGI srl sede legale Via Dello Zircone 8/D Grosseto, 

come indicato nella tabella dei movimenti contabili in calce;

6. Di  dare  atto che l'anno  di esigibilità dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 

dell'accertamento di cui sopra è l'anno 2020, con conseguente scadenza  dell’obbligazione stessa al 

31/12/2020;

7. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 

riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  Corte 

dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana; 

8. Di   dare   atto  che   il   trattamento   dei   dati   personali   avviene   nel   rispetto   delle   norme   legislative   e 

regolamentari vigenti ,ed in particolare   del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 

GDPR ;

9. Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 

Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 

"Amministrazione trasparente”;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 

sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 

funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.
Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 

entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il 

trattamento   dei   dati   personali   avviene   nel   rispetto   delle   norme   legislative   e   regolamentari   vigenti, 

segnatamente del D.Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali.

                                                                                                    

  

IL DIRIGENTE                                                        

                                                                         Dott. ssa Paola Tasselli  

                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2020 10700 1.600,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 1439 del 30/07/2020

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della 
concessione del servizio di somministrazione di generi di ristoro mediante installazione di 
distributori automatici e semiautomatici; contestuale accertamento in entrata canone 
periodo transitorio dal 01/03/2020 al 31/07/2020 - CIG Z8E2CD969F

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Accertamento 2020 10700/0 2020/482 1.600,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    30/07/2020

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


